
Proposta Numero: DEL-198-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: : SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI DI COSTRUZIONE ITALRAY S.R.L. 
UBICATE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DI COMPETENZA DELLA ASL DI TARANTO. 
TRIENNIO 2023/2025. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI 
GARA. PROROGA TECNICA DAL 01.01.2023 al 30.06.2023 IN FAVORE DELLA DITTA ITALRAY 
S.R.L.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla  base della  seguente proposta  predisposta  dal  Dirigente apicale della  struttura proponente che ne
attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che l’ASL Taranto possiede presso le strutture sanitarie di propria competenza apparecchiature
elettromedicali di costruzione ITALRAY  S.R.L., come riportate nell’elenco allegato agli  atti  dell’Area
Gestione tecnica;

- che, con deliberazione del Direttore Generale n. 99 del 11.01.2019, il servizio di manutenzione
full risk delle suddette apparecchiature è stato affidato alla ditta ITALRAY S.R.L., con scadenza fissata al
30.06.2022;

- che  con  successiva  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1623  del  28.07.2022  il  suddetto
servizio è stato prorogato fino alla data del 31.12.2022. 

CONSIDERATO:
- che, risulta necessario provvedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il
servizio  triennale  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria delle apparecchiature elettromedicali di
costruzione ITALRAY S.R.L., ubicate presso le strutture sanitarie  di competenza dell’ASL Taranto;

- che, l’importo triennale a base d’asta stimato per l’affidamento del servizio in oggetto è pari ad €
89.700,00 (IVA esclusa al 22%);

- che il servizio de quo può essere ricondotto ad un lotto unico e indivisibile in quanto l’operatore
economico  da  individuare  dovrà  occuparsi  delle  attività  di  manutenzione  da  eseguire  su  tutte  le
apparecchiature  di  produzione  ITALRAY  S.R.L.,  garantendo  l’utilizzo  di  pezzi  di  ricambio  originali  e
l’impiego di personale adeguatamente formato e specializzato per operare su dette macchine;

- che per l’affidamento del servizio triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria delle
apparecchiature  elettromedicali  di  costruzione  ITALRAY  S.R.L.  ubicate  presso  le  strutture  sanitarie  di
competenza dell’ASL Taranto, avente un importo triennale complessivo a base d’asta pari ad €  89.700,00
(IVA esclusa al 22%), questa Azienda intende procedere, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera b) del  D.Lgs. 50 del
18/04/2016, all’espletamento di una gara mediante procedura negoziata da espletarsi telematicamente
tramite piattaforma EmPULIA, per consentire ad ogni operatore economico interessato di presentare una
propria offerta secondo i termini e le modalità fissate nel bando di gara;

- che tale procedura negoziata sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95
c.4 lett. b del D. Lgs. 50/2016;



- che l'Area Gestione Tecnica ha predisposto la lettera d’invito ed i relativi allegati, agli atti dell’Area
Gestione Tecnica;

CONSIDERATO, altresì:
- che, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 241/90 e ss. mm. ii., le pubbliche amministrazioni sono tenute
a determinare per ciascun tipo di procedimento, relativo ad atti di loro competenza, l’unità organizzativa
responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché provvedere  ad
assegnare  al  dirigente  di  ciascuna  unità  organizzativa,  o  ad  altro  dipendente  addetto all’unità, la
responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento;

- che, secondo quanto disposto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, risulta necessario nominare il
responsabile del procedimento al fine di avviare le successive fasi del servizio e affinché il medesimo
possa adempiere opportunamente ai compiti previsti dalla normativa vigente;

- che, ai sensi del comma 6 dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento deve
essere un tecnico;

- che questa amministrazione in virtù della complessità delle azioni di coordinamento, direzione e
controllo tecnico-contabile del contratto de quo, ritiene necessario nominare un Direttore per
l’Esecuzione  del  Contratto,  che  abbia  i  requisiti  di  adeguata  professionalità  e  competenza  in
relazione all’oggetto del contratto;  

POSTO IN EVIDENZA CHE per la procedura de quo è stato predisposto il seguente quadro economico: 

PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPLETARSI TELEMATICAMENTE SU PIATTIAFORMA EMPULIA PER
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO TRIENNALE DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA
DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI DI COSTRUZIONE ITALRAY S.R.L. UBICATE PRESSO LE
STRUTTURE SANITARIE DI COMPETENZA DELL’ASL TARANTO.  

QUADRO ECONOMICO 
     

a) COSTO DELL'INTERVENTO AL NETTO 
DELL'I.V.A. EURO EURO

a.1) Servizio di Manutenzione apparecchiature 
elettromedicali  89.700,00

  a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL'IVA  89.700,00
b) SOMME A DISPOSIZIONE  EURO

b.1) Incentivi per funzioni art. 113 del Dlgs 50/2016 
TOTALE  1.794,00

b. 
2) I.V.A. 22%: a1)   19.734,00

 b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  21.528,00
  

 TOTALE GENERALE  111.228,00

VISTO il D. Lgs. 50/2016

TENUTO CONTO: 

- dei tempi necessari per l’aggiudicazione della indicenda  Procedura di gara per l’affidamento dei
servizi di manutenzione in oggetto; 

- che al fine di garantire la continuità operativa dei servizi di gestione e manutenzione de quo, questa
Amministrazione con nota prot. 0006116 del 12.01.2023, ha richiesto alla Società  Italray S.r.l., nella
sua qualità di società fornitrice del servizio,  la disponibilità a proseguire le attività in regime di
proroga tecnica per il periodo dal 01.01.2023 al 30.06.2023 al costo complessivo di € 13.297,50 (Iva
Esclusa al 22%), riservandosi comunque la possibilità di recedere dal contratto con un preavviso di



15 giorni, trasmesso a mezzo PEC in caso di  sottoscrizione del contratto relativo alla procedura de
quo con l’operatore economico aggiudicatario; 

- che con PEC del 19.01.2023, acquisita al Prot. Asl al n. 0011231 del 19.01.2023, la Società  Italray
S.r.l., ha confermato la propria disponibilità a proseguire le attività in regime di proroga tecnica per
il  periodo  dal  01.01.2023  al  30.06.2023,  accettando  la  possibilità  che  l’Amministrazione  possa
recedere  dal  contratto  con  un  preavviso  di  15  giorni,  trasmesso  a  mezzo  PEC  in  caso  di
sottoscrizione  del  contratto  relativo  alla  procedura  de  quo  con  l’operatore  economico
aggiudicatario; 

RITENUTO
- di dover prendere atto di tutto quanto sopra premesso e considerato;

- di dover confermare la proroga tecnica per il Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria   delle
apparecchiature elettromedicali di costruzione ITALRAY S.R.L., ubicate presso le strutture sanitarie
di competenza dell’ASL Taranto, per il periodo dal 01.01.2023 al 30.06.2023, come da nota prot.  n.
0006116 del 12.01.2023, per un importo totale di € 13.297,50 (Iva Esclusa al 22%); 

- di dare atto che l’ASL TA si riserva la facoltà di recedere dal contratto con un preavviso di 15
giorni, trasmesso a mezzo PEC;  
- di registrare la spesa relativa al periodo di proroga tecnica dal 01.01.2023 al 30.06.2023, pari ad
16.222,95 (IVA Inclusa al  22%),  sul budget di  conto 715.100.0002001 “manutenzione apparecchiature
scientifiche”del Bilancio anno 2022; 
- di dover nominare, ai sensi degli  artt. 4 e 5 della L. 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016,
Responsabile Unico del Procedimento per il servizio triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria
delle apparecchiature elettromedicali di costruzione ITALRAY S.R.L., ubicate presso le strutture sanitarie di
competenza dell’ASL Taranto l’Ing. Andrea Giannico, Dirigente Area Gestione Tecnica;

- di  dover  indire,  ai  sensi  dell’art.  36  c.2  lettera  b)  del  D.  Lgs.  50  del  18/04/2016,  procedura
negoziata  da espletarsi telematicamente tramite piattaforma EmPULIA per l’affidamento servizio
triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature elettromedicali di costruzione
ITALRAY S.R.L. di cui all’elenco allegato al presente atto (Allegato 1), ubicate presso le strutture sanitarie
di competenza dell’ASL Taranto, di importo triennale complessivo a base d’asta pari ad € 89.700,00 , IVA
esclusa, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

- di nominare, al fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento, direzione e
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto, quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto
l’Ing. Marta Cassanelli tenuto conto dei requisiti di adeguata professionalità e competenza dalla stessa
posseduti;

- di dover approvare il quadro economico predisposto per la procedura di cui trattasi e sopra riportato;

- di dover  approvare la lettera d’invito ed i relativi allegati, agli atti dell’Area Gestione Tecnica dell’ASL
Taranto;

- di dover registrare la spesa complessiva presunta relativa all’affidamento del servizio triennale in
parola, di importo pari ad € 109.434,00 (IVA Inclusa al 22%) , come di seguito riportato:

 €  36.478,00  (Iva  Inclusa  al  22%)   sul  budget  di  conto  715.100.0002001  “Manutenzione
apparecchiature scientifiche” del bilancio 2023;

 €  36.478,00  (Iva  Inclusa  al  22%)    sul  budget  di  conto  715.100.0002001  “Manutenzione
apparecchiature scientifiche” del bilancio 2024;

 €  36.478,00  (Iva  Inclusa  al  22%)  sul  budget  di  conto  715.100.0002001  “Manutenzione
apparecchiature scientifiche” del bilancio 2025;

- di  dover registrare la spesa di € 1.794,00 quali incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art.
113 del D.Lgs.    50/2016 come da Regolamento approvato e adottato con Deliberazione del Direttore
Generale  n.  1798/2021  s%)  sul  codice  conto  715.100.0002001  “Manutenzione  apparecchiature



scientifiche” così come di seguito riportato:  

 € 598,00 sul budget di conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature scientifiche” del
bilancio 2023;

 € 598,00 sul budget di conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature scientifiche” del
bilancio 2024;

 € 598,00 sul budget di conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature scientifiche” del
bilancio 2025;

- di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  sarà  rimodulata  al
momento dell’aggiudicazione definitiva sulla base dell’importo offerto da parte dell’operatore economico
aggiudicatario dell’indicenda procedura;

  L’Istruttore: Collaboratore Amministrativo Professionale f.to Dott.ssa Cinzia Antonante;

Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica: f.to Ing. Armida Traversa

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui  s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;

2. DI CONFERMARE la proroga tecnica per il Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle
apparecchiature elettromedicali di costruzione ITALRAY S.R.L., ubicate presso le strutture sanitarie
di competenza dell’ASL Taranto, per il periodo dal 01.01.2023 al 30.06.2023, come da nota prot.
n. 0006116 del 12.01.2023, per un importo totale di € 13.297,50 (Iva Esclusa al 22%); 

3. DI DARE ATTO che l’ASL TA si riserva la facoltà di recedere dal contratto con un preavviso di 15
giorni, trasmesso a mezzo PEC;  

4. DI REGISTRARE la spesa relativa al periodo di proroga tecnica dal 01.01.2023 al 30.06.2023, pari
ad  16.222,95  (IVA  Inclusa  al  22%),  sul  budget  di  conto  715.100.0002001  “manutenzione
apparecchiature scientifiche”del Bilancio anno 2022; 

5. DI  NOMINARE,  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  della  L.  241/90  e  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016,
Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il  servizio  triennale  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria delle apparecchiature elettromedicali di costruzione ITALRAY S.R.L., ubicate presso
le  strutture  sanitarie  di  competenza  dell’ASL  Taranto  l’Ing.  Andrea  Giannico,  Dirigente  Area
Gestione Tecnica;

6. DI INDIRE, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera b) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, procedura negoziata da
espletarsi telematicamente tramite piattaforma EmPULIA per l’affidamento servizio triennale di
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  apparecchiature  elettromedicali  di  costruzione
ITALRAY S.R.L. di cui all’elenco allegato al presente atto (Allegato 1), ubicate presso le strutture
sanitarie di competenza dell’ASL Taranto, di importo triennale complessivo a base d’asta pari ad €
89.700,00 , IVA esclusa, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

7. DI NOMINARE,  al  fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento,
direzione  e  controllo  tecnico-contabile  dell'esecuzione  del  contratto,  quale  Direttore  per
l’Esecuzione  del  Contratto  l’Ing.  Marta  Cassanelli  tenuto  conto  dei  requisiti  di  adeguata
professionalità e competenza dalla stessa posseduti;

8. DI  APPROVARE il  quadro  economico  predisposto  per  la  procedura  di  cui  trattasi  di  seguito
riportato:



PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPLETARSI TELEMATICAMENTE SU PIATTIAFORMA EMPULIA
PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TRIENNALE  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E
STRAORDINARIA DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI DI COSTRUZIONE ITALRAY
S.R.L. UBICATE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DI COMPETENZA DELL’ASL TARANTO.  

QUADRO ECONOMICO 
     
a) COSTO DELL'INTERVENTO AL NETTO DELL'I.V.A. EURO EURO

a.1) Servizio di Manutenzione apparecchiature 
elettromedicali  89.700,00

  a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL'IVA  89.700,00
b) SOMME A DISPOSIZIONE  EURO

b.1) Incentivi per funzioni art. 113 del Dlgs 50/2016 
TOTALE  1.794,00

b. 
2) I.V.A. 22%: a1)   19.734,00

 b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  21.528,00
  

 TOTALE GENERALE  111.228,00

9. DI APPROVARE la lettera d’invito ed i relativi allegati, agli atti dell’Area Gestione Tecnica dell’ASL
Taranto;

10. DI REGISTRARE la spesa complessiva presunta relativa all’affidamento del servizio triennale in
oggetto, di importo pari ad € 109.434,00 (IVA Inclusa al 22%) , come di seguito riportato:

 €  36.478,00  (Iva  Inclusa  al  22%)  sul  budget  di  conto  715.100.0002001  “Manutenzione
apparecchiature scientifiche” del bilancio 2023;

 €  36.478,00  (Iva  Inclusa  al  22%)  sul  budget  di  conto  715.100.0002001  “Manutenzione
apparecchiature scientifiche” del bilancio 2024;

 €  36.478,00  (Iva  Inclusa  al  22%)  sul  budget  di  conto  715.100.0002001  “Manutenzione
apparecchiature scientifiche” del bilancio 2025;

1. DI REGISTRARE la spesa di € 1.794,00 quali incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113
del D.Lgs.    50/2016 come da Regolamento approvato e adottato con Deliberazione del Direttore
Generale n. 1798/2021 s%) sul codice conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature
scientifiche” così come di seguito riportato:  

 € 598,00 sul budget di conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature scientifiche” del
bilancio 2023;

 € 598,00 sul budget di conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature scientifiche” del
bilancio 2024;

 € 598,00 sul budget di conto 715.100.0002001 “Manutenzione apparecchiature scientifiche” del
bilancio 2025;

1. DI DARE ATTO che la spesa relativa all’affidamento del servizio in oggetto sarà rimodulata al
momento dell’aggiudicazione definitiva sulla  base dell’importo offerto da parte  dell’operatore
economico aggiudicatario dell’indicenda procedura;

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


	PREMESSO:
	CONSIDERATO:
	CONSIDERATO, altresì:

